Registro Unico de Tramites y Regulaciones

GOBFC e

PORTAL UNEO DE TRAMITES QUDADANGS Codigo de Tramite: SERCOP-001-02-04 Péagina 1 de 2

Informacion de Tramite

Nombre Tramite

Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢ Como hago el
tramite?

¢ Cual es el costo
del tramite?

¢Donde y cudl es
el horario de
atencion?

GOBECumx

PORTAL UNICO DE TRAMITES QUDADANGS.

INSCRIPCION Y HABILITACION DE ENTIDADES CONTRATANTES DE DERECHO PRIVADO EN EL
SISTEMA OFICIAL DE CONTRATACION PUBLICA DEL ECUADOR

SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACION PUBLICA

Tramite orientado al registro de entidades contratantes de derecho privado como usuarios del Sistema Oficial
de Contratacion Publica del Ecuador - SOCE, a través del portal institucional. La habilitacion se realiza de
manera presencial en las ventanillas de atencion al usuario del Servicio Nacional de Contratacion Publica -
SERCOP.

Se han considerado como beneficiarios para el tramite “Inscripcion y habilitacion de entidades contratantes de
derecho privado en el Sistema Oficial de Contratacion Publica del Ecuador” a las entidades contratantes de
derecho privado del Sistema Nacional de Contratacién Publica.

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada.

Tipo de Resultado:
Registro, certificaciones o constancias.

Resultado a obtener:
e Registro informatico y habilitacién de entidades contratantes de derecho privado en el Sistema Nacional de
Contratacion Publica

Requisitos Generales:
1. Términos y condiciones para entidades contratantes.

2. Documento habilitante de creacién de la entidad de derecho privado.
3. Nombramiento de la maxima autoridad.

4. Convenio que establezca el aporte publico.

1. Ingresar al portal institucional www.sercop.gob.ec

2. Acceder al enlace del Sistema Oficial de Contratacion Publica del Ecuador - SOCE y luego al link
"Registrese Como Entidad Contratante"

3. Aceptar los términos de uso y condiciones de privacidad del Portal

4. Ingresar la informacién solicitada para el registro en el portal

5. Acudir a una ventanilla del Servicio Nacional de Contratacién Publica - SERCOP a nivel nacional

6. Entregar al analista de ventanilla los requisitos para la habilitacion

7. Receptar el formulario de entidad contratante de derecho privado firmado por el analista de ventanilla como
constancia de la entrega de los requisitos descritos.

Canales de atencion:
En linea (Sitio / Portal Web / Aplicacién web), Presencial.

El tramite no tiene costo

Horario de atencién a nivel nacional de lunes a viernes de: 8:30 a 17:30, excepto Ambato con horario de
atencion de lunes a viernes de: 8:00 a 17:00.

e Ley Organica del Sistema Nacional de Contratacion Publica. Art. 1Art 6 Numeral

Informacién proporcionada por: Servicio Nacional de Contrataciéon Publica (SERCOP), actualizada al 29 de mayo de 2019


https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-10/REGLAMENTO A LA LEY ORGANICA SISTEMA NACIONAL CONTRATACION PUBLICA.pdf

GOBFC e

PORTAL UINIECH DE TRAMITES CUBADANDS.

Base Legal

Contacto para
atencion
ciudadana

Transparencia

GOBECumx

PORTAL UNICO DE TRAMITES QUDADANGS.

12, Art 21.

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: SERCOP-001-02-04

e 588 Reglamento a la Ley Organica Sistema Nacional Contratacion Publica. Art.

9.

e Codifica Resoluciones del Servicio Nacional de Contratacion Publica. Art. 39.

Funcionario/Dependencia: Direccién de Atencion al Usuario

Correo Electronico: registro@sercop.gob.ec

Teléfono: 1800326677

2019

2019

2019

2019

2019

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2018

2017

Mes

05

04

03

02

01

12

11

10

09

08

07

06

05

04

03

02

01

12

Volumen de Quejas

0

nosimiento
ER=000031541 +
CROBERTO ATIACOALMEIDA
AVILA, L=QUITO, OU=ENTIDAD DE
ALMEIDA AVILA CERTIFICATION DE INFORMACION
ECIBCE, O=BANCO CENTRAL DEL
ECUADOR, C=EC

ROBERTO SANTIAGO SRALUME

Raz6n: Firmdo digitaimente por FirmaEC.
Fecha 2019-06-06119:25:48.142-05.00

Volumen de Atenciones

Péagina 2 de 2

Informacién proporcionada por: Servicio Nacional de Contrataciéon Publica (SERCOP), actualizada al 29 de mayo de 2019


https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-10/Documento_Reglamento-General-de-la-Ley-Org%C3%A1nica-del-Sistema-Nacional-de-Contrataci%C3%B3n-P%C3%BAblica.pdf
https://www.gob.ec/sites/default/files/regulations/2018-11/Documento_Codificacion-de-resoluciones.pdf

	Información de Trámite
	¿A quién está dirigido?
	¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?
	¿Qué necesito para hacer el trámite?
	¿Cómo hago el trámite?
	¿Cuál es el costo del trámite?
	¿Dónde y cuál es el horario de atención?
	Base Legal
	Contacto para atención ciudadana
	Transparencia


		2019-06-06T19:25:48-0500
	ROBERTO SANTIAGO ALMEIDA AVILA
	Firmado digitalmente por FirmaEC




