

Información de Trámite

Nombre Trámite	INSCRIPCIÓN Y HABILITACIÓN DE ENTIDADES CONTRATANTES DE DERECHO PRIVADO EN EL SISTEMA OFICIAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA DEL ECUADOR
Institución	SERVICIO NACIONAL DE CONTRATACIÓN PÚBLICA
Descripción	Trámite orientado al registro de entidades contratantes de derecho privado como usuarios del Sistema Oficial de Contratación Pública del Ecuador - SOCE, a través del portal institucional. La habilitación se realiza de manera presencial en las ventanillas de atención al usuario del Servicio Nacional de Contratación Pública - SERCOP.
¿A quién está dirigido?	Se han considerado como beneficiarios para el trámite "Inscripción y habilitación de entidades contratantes de derecho privado en el Sistema Oficial de Contratación Pública del Ecuador" a las entidades contratantes de derecho privado del Sistema Nacional de Contratación Pública.
	Dirigido a: Persona Jurídica - Privada.
¿Qué obtendré si completo satisfactoriamente el trámite?	Tipo de Resultado: Registro, certificaciones o constancias. Resultado a obtener: <ul style="list-style-type: none">• Registro informático y habilitación de entidades contratantes de derecho privado en el Sistema Nacional de Contratación Pública
¿Qué necesito para hacer el trámite?	Requisitos Generales: <ol style="list-style-type: none">1. Términos y condiciones para entidades contratantes.2. Documento habilitante de creación de la entidad de derecho privado.3. Nombramiento de la máxima autoridad.4. Convenio que establezca el aporte público.
¿Cómo hago el trámite?	1. Ingresar al portal institucional www.sercop.gob.ec 2. Acceder al enlace del Sistema Oficial de Contratación Pública del Ecuador - SOCE y luego al link "Regístrate Como Entidad Contratante" 3. Aceptar los términos de uso y condiciones de privacidad del Portal 4. Ingresar la información solicitada para el registro en el portal 5. Acudir a una ventanilla del Servicio Nacional de Contratación Pública - SERCOP a nivel nacional 6. Entregar al analista de ventanilla los requisitos para la habilitación 7. Receptar el formulario de entidad contratante de derecho privado firmado por el analista de ventanilla como constancia de la entrega de los requisitos descritos.
	Canales de atención: En línea (Sitio / Portal Web / Aplicación web), Presencial.
¿Cuál es el costo del trámite?	El trámite no tiene costo
¿Dónde y cuál es el horario de atención?	Horario de atención a nivel nacional de lunes a viernes de: 8:30 a 17:30, excepto Ambato con horario de atención de lunes a viernes de: 8:00 a 17:00. [Redacted]

- Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública. Art. 1Art 6 Numeral

Base Legal

12, Art 21.

- [588 Reglamento a la Ley Orgánica Sistema Nacional Contratación Pública](#). Art. 9.
- [Codifica Resoluciones del Servicio Nacional de Contratación Pública](#). Art. 39.

Contacto para atención ciudadana

Funcionario/Dependencia: Dirección de Atención al Usuario

Correo Electrónico: registro@sercop.gob.ec

Teléfono: 1800326677

Transparencia

Año	Mes	Volumen de Quejas	Volumen de Atenciones
2019	05	0	1
2019	04	0	3
2019	03	0	2
2019	02	0	0
2019	01	0	2
2018	12	0	7
2018	11	0	8
2018	10	0	7
2018	09	0	0
2018	08	0	1
2018	07	0	1
2018	06	0	3
2018	05	0	4
2018	04	0	2
2018	03	0	5
2018	02	0	1
2018	01	0	0
2017	12	0	8